(a) V. etiam ejusdem Cl. viri diss. de T. Cellulosae in fabrica C. H. dignitate. p. 72.

## DE IRRITABILITATE.

5

musculares durae matri tribuit a posteriori falcis parte, ubi cum tentorio committitur, sursum adscendentes, sed splendent illae fibrae, hinc tendineae sunt: facile deinde duos in hac membrana construxit musculos antagonistas qui deprimerent duram matrem, cerebrum urgant: Idem PACCHIONVS cum crederet non opus esse ad demonstrandum suum assertum, ut dura mater nervos haberet nullos omnino inventit: sed postquam absque ilii sensationem fieri non posse ostensum est, ubique occurrerunt, sic ex utraque parte pro casu necessitatis praestosterat Philosophus Italus; nervi autem re vera nulli adsunt. Addidit BAGLIVIUS ex irritatione chemica vel mechanica durae matris non solum clamare animalia sed in vehementissimas incidere convulsiones: Alii dixerunt alia. Haec omnia docte iam ante me narrata sunt & ponderata a præstantissimo viro I. G. ZINN, qui novam doctrinam critica eruditione ornavit et eum propriis omne punctum ferentibus experimentis in dissertationem conjectit (*b*). Sed nihilominus vivit adhuc viget que animata hypothesis, quare juvat experimenta saepius repetere et describere. Diversa equidem vidi ab iis quae viderunt BAGLIVIUS cum amicis, PACCHIONO et PALLILLIO, nolle tam tot egregiis viris mea obponere experimenta, nisi scirem Ill. HALLERVM nunc per plus quam quinquaginta vices in hanc rem inquisivisse, et nunquam ex irritatione hujus membranae vel clamorem vel convulsiones observasse. Quæ ego vidi ad sequentem titulum refero.

A 3

EX-

(*b*) Gottingae a. 1749. editam. Tit. est, *Experimenta quae-dam circa corpus callosum, cerebellum, duram meningem in vi-vis animalibus instituta.*

## DE IRRITABILITATE.

## EXPERIMENTVM.

In cane remota bona parte cranii, duram matrem irritavi scalpello, nulla inde secuta constrictio in membrana, nullum canis dabat doloris indicium, nullum edebat clamorem cum alias caeterum lacesitiones egregie persentiret, convulsioneum nullam unquam vidi. Pluma deinde oleo vitrioli madida duram matrem inunxi, sed canis vivus vegetusque ne minimum edebat sensibilitatis signum, duram matrem incidi quoque absque ulla noxa. Scalpello autem per cerebrum defixo, mox vehementissimae sequebantur convulsiones, quod semper evenit. Omnia haec variis in locis in diversis canibus ad naufragium usque repetii, et eventus perpetuo idem fuit.

Elegantissima etiam sunt experimenta hunc in finem a praestantissimo nostro amico F. E. LOEBER in mure capta, hic cum aliquae circa sensilitatem duræ matris motae fuerint objectiones rem absque praejudicio adgressus invenit, duram matrem, tenuem valde in mure membranam, in vegetissimo animali absque ullo doloris vel convulsionis signo posse irritari, satis magna enim cranii parte remota experimentum variis in locis instituit ut nullum superesse possit dubium: scalpello dein in cerebrum defixo secutae sunt omnino convulsiones et mors. Aliorum experimentorum apud eumdein Ingeniosum virum idem erat eventus.

## §. V.

Sed quaedam supersunt difficultates; ajunt qui pro BAGLIVIO militant „gaugraenata dnra matre, per caustica remedia, paralyticas et stupida fieri infernas partes affectae meningi e directo respondentes, a topho in cerebro orto duramque matrem irritante epilepsias saepe oriri &c., Iuvabit has objectiones, paulo accuratius considerare: Exstat apud H A R DERVM

## DE IRRITABILITATE.

7

DERVM (*a*) observatio, quam utique ad rem suam facere existimabunt qui BAGLIVIUM sectantur clari Viri,, a. 1682.  
e vivis excessit homo qui aliquot septimanis ante, sclopeto inverso iactus, vulnus funestum incurrit, in anteriori et superiori eranii parte, quod ad tabulam secundam usque et ultra pergebat; biduo eirciter ante obitum, dextri lateris quod vulneri obpositum erat paralyssi affectus fuit, quam ipsa mors excepit. Quum eranium removerent, huius frustulum duræ matris infixum repererunt, verum citra ulteriores in cortice noxas: ad ventriculos autem progredientibus materia viridis glutinosa multa, formati abscessus soboles obviam illico venit., Vixit ergo per integras septimanas homo qui frustulum craniī duræ matris infixum habuit absque convulsione, imo vero, uti HARDERUS in scholio notat, aliquando adeo bene se habebat ut ad pristinam incolumitatem redditurus videretur; Haec fatis hactenus contra BAGLIVIUM sunt, sed unde illa lateris obpositi paralysis biduo ante fatum exorta? nonne cortex laesionis expers arguit frustulum craniī ultra duram matrem non penetrasse, ut adeo paralysis ab ipso ejus vulnere sit repentina? Paralysis non oriebatur subito, sed ultimis diebus tandem nata, videtur esse sequela chronici alicujus affectus; hinc nullo modo ad frustum eranii duræ matris infixum poterit referri, quia non continuo ab ictu secuta est. Apparuit deinde ex dissectione illius hominis sedem mali in ipsa medulla fuisse, reperta enim est in ventriculis multa viridis glutinosa materia, formati abscessus soboles, quod facile ex prægressa sanguinis effusione intelligitur, hinc nullo modo ad explicandam hanc paralysin ad laesionem duræ matris recurrentum est. Quid autem dicendum de epilepsis quæ a topho in cerebro orto duramque matrem irritante dicuntur oriri? Ex ipsa hac obseruatione ea sumo

(*a*) In Apiarie obs. p. 138.

## DE IRRITABILITATE.

suimo quae rem meam demonstrant. Si tophus in cerebro natus est, an non aequa bene irritavit cerebrum ac duram matrem? Eadem etiam ratione se habebit cum paralyssi ex gangraenata dura matre orta, facillimus enim transitus ad m. in medullam, in malo quod adeo cito tam late spargitur.